



Slik falt tyrannene

Muammar al-Gadafis død var ikke overraskende når man ser hvordan andre tyranner falt. - Flere despoter bør sove dårlig, sier Jan Egeland. Side 30-32

Foreldremøte

Loveleen Rihel Brenna har kjempet for norske foreldre i åtte år. Selv lot hun seg gifte bort for å unnslipe sine egne foreldres strenge regler. Side 36-38



INSTRUKSEN GJALDT LIKEVEL

I går ble det kjent at politidirektør Øystein Mæland mener at Utøya-massakren krevde en annen tilnærming enn det som er beskrevet i «skyting pågår»-instruksen. Nå sier fungerende politidirektør Vidar Refvik at instruksen gjaldt likevel. DEL 1 • side 6

Funksjonshemmede barn gjemmes bort



TAPTE MED GADAFI

Fathy Ahmed ligger skutt og skadet i sykeengen i Sirte, byen der Muammar al-Gadafi ble drept. Han kjempet på diktatorens side og trodde han skulle dø uansett. DEL 1 • side 12 og 13

HVEM ER RIKEST I LANDET HER?

DEL 1 • side 16, 17 og 18



Aktiv 10-åring

De er nå ti år siden iPod kom. Den førte til en kraftig fornyelse av musikkmarkedet.

KULTUR • side 12 og 13



Holdes hjemme. Her kunne Madhuri (11) stått, men hun holdes skjult hjemme. Skammen og skyldfølelsen over å ha et funksjonshemmet barn er for stor for foreldrene hennes og mange innvandrere.

DEL 1 • side 21, 22, 23, 24 og 25



Evento PeriGoloso

Advarsel: Farlig begivenhet for silkkmunner.



Det er sjokolader i alle fasonger og for alle smaker under Eurochocolate.



Strykejern og lodd i pur sjokolade.



Under Eurochocolate er Perugias sentrum full av gateartister.



Baci-sjokoladen er produsert i Perugia siden 1922 og har forlenget oppnådd verdensberømmelse.



Med omkring 150 tonn sjokolade i Perugia er det naturlig at man møter smil overalt.

150 tonn sjokolade, 130 sjokoladeprodusenter og en million besøkende. Bli med til verdens største sjokoladefestival.

Sjokofestival i kyssenes by

JESPER STORGAARD JENSEN

Perugia, Italia

Det er sødme i luften. Den stammer fra omtrent 150 tonn sjokolade som mer enn 130 sjokoladeprodusenter har tatt med seg til Perugia. Denne uken har den italienske byen vært sentrum for verdens største sjokoladefestival. Da trekker Eurochocolate over en million besøkende fra hele verden. Denne ka-

loribomben av en fest startet i 1993. Gjennom nesten 20 år har sjokoladefesten vokst seg til et trekkplaster for sjokoladeglade. I ni dager kan deltagerne velge mellom 6000 forskjellige sjokoladesorter.

Ikke bare Italias sjokoladeprodusenter deltar, også produsenter fra Belgia, Venezuela, Mexico og Sveits er søtt til stede. Fristende nottesjokolader er festet til meterhøye søyler midt i byen, i boder lages pannekaker

i lyntempo, og rett ved er appelsinbåter og sitronskiver og grapefruktbitter dyppet i sjokolade. Se Marilyn Monroe trone med trutmunn på diverse sjokoladekreasjoner. En gateartist klarer å trylle frem sjokolader i forskjellige størrelser og fasonger, for så å trylle dem vekk igjen. Mens en annen artist får lyd ut av sjokoladegrammofonplater. Den som vil ha det hele, kan sikre seg et «sjokopass» som gir



adgang til alle sjokoladeforlystelsene.

Som om ikke sjokofestivalen er nok, har Perugia også sitt helt spesielle Choco Hotel, som åpnet i 1998. Hotellet har 94 værelser med henvisning til sjokoladens verden. Og i sjokoladestauranten kan man velge blant retter hvor kakaomassen spiller en hovedrolle, i tillegg får man råd om hva slags vin som passer til den og den sjokoladen.

Kyss. Perugia er hovedstaden i regionen Umbria og har 158 000 innbyggere. Den ble grunnlagt av etruskerne. Sjokoladefesten foregår imidlertid ikke i en tilfeldig by. Det begynner da Francesco Buitioni og hans hustru Luisa Spagnoli startet bedriften La Perugina i 1907, som produserte godterier. Sjo-

kolade, karameller og andre søtsaker kom på løpende bånd. I 1922 fikk signora Spagnoli ideen til en helt spesiell sjokolade. Den fikk en form som minner om en knyttneve, men formen ble endret ganske fort. Små hasselnøttstykker ble blandet inn i sjokolademassen. Francesco Buitioni sørget for å legge sjokoladen i et lite pergamentpapir som så ble innpakket i et papir med romantiske ordspråk og setninger av kjente og ukjente forfattere. På papiromlaget var det et par som kysser under en stjernefylt himmel. *Baci* - kyss - ble navnet og produktet går over store deler av verden. Perugia ble kjent for å legge sjokoladen i et lite pergamentpapir som så ble innpakket i et papir med romantiske ordspråk og setninger av kjente og ukjente forfattere. På papiromlaget var det et par som kysser under en stjernefylt himmel. *Baci* - kyss - ble navnet og produktet går over store deler av verden. Perugia ble kjent for å legge sjokoladen i et lite pergamentpapir som så ble innpakket i et papir med romantiske ordspråk og setninger av kjente og ukjente forfattere.

I dag fremstår Perugia som en moderne regionshovedstad. For få år siden åpnet byen et supermoderne system av rullende trapper som bringer besøkende fra byens nedenforliggende områder rett opp til det historiske bysentrum der de vakre og imponerende middelalderbygningene ligger tett i tett. Her får man lett inntrykk av at tiden har stått stille. Nettopp innenfor disse rammer foregår Eurochocolate. Så her er det bare å nyte vandringen gjennom gater i sjokoladens tegn.

Er vi ikke fremme snart?

Har du hørt den? Fra baksetet i bilen eller ved siden av deg i flysetet:

Unger som blir reisetrette etter bare noen minutter på tur, og som gjerne vil ha transportetappen overstått så raskt som mulig.

Vi har alle brukt våre knep for å dreie oppmerksomheten vekk fra den lange reisen og håpe at det i alle fall går en halvtime før forespørselen om status på turen dukker opp igjen.

Nå kan det avsløres at knepet med å vri oppmerksomheten bort fra en kjedelig eller anstrengende tur slett ikke er et fenomen som brukes bare overfor barn. Nei da, det blir også i bruk overfor godt voksne mennesker.

Som på Island, der vi sammen med amerikanske turister trasket i vei gjennom lavaaske og snø for å komme oss frem til turens store reise mål, Eyjafjallajökull. Du husker den, vulkanen som plaget oss alle da den begynte å spy aske for halvannet år siden.

Alle på turen var godt voksne mennesker, og uten å skryte må man kunne si at noen amerikanere var flokkens svake ledd. Turen innover mot lavaen ville ta en time, ble vi fortalt.

Et par harde motbakker i starten tok nok litt motet fra et par av dem.

– Blir det tøffere enn dette? ville amerikanerne vite.

Føreren vår beroliget dem med at: – Nei, nå er det ikke langt igjen.

Det var ikke helt sant, skulle det vise seg. Vi måtte traske langt og lenge og forsere bakker som vi nesten måtte ned på kne for å komme over. Også amerikanerne fulgte på, selv om det kunne høres spredte misnøysytringer over at det var lenger enn de visste på forhånd. Men for en glede da de kom frem!

Teknikken føreren brukte, tror jeg vi alle har vært utsatt for. Min salige far brukte den også når podene motvillig skulle nyte friluftslivets gleder og være med på telttur inn til vannene og fiske. Tålmodigheten tok slutt etter kun kort tid, utmattelsen kom raskt.

– Kom igjen gutter, nå er vi nesten fremme!

Normalt sett burde det vært en trøst. Men dette knepet varslet dårlig nytt. Når gubben så seg nødt til å legge inn denne smule inspirasjon, visste vi at vi ikke var mer enn halvveis.

I heldigste fall.

kem@aftenposten.no



KNUT-ERIK MIKALSEN

STREIF



Under Eurochocolate lurer fristelsene overalt i Perugias sentrum.

Fem opplevelser i Perugia

Solnedgangen sett fra Giardini Carducci. En yndet opplevelse for alle aldersgrupper.

Spasertur fra Piazza Italia til Piazza 4. Novembre, se og bli sett.

Pasticceria Sandri. Perugias eldste café, som åpnet dørene i 1860. Torcolo, en rund kake med rosiner, pinje og aniskjerner, samt siderekstrakt er en spesialitet.

Galleria Nazionale dell'Umbria, Palazzo Priori. Umbrias viktigste museum med mesterverker fra 13. til 18. århundre.

Fontana Maggiore, Piazza 4. Novembre. Perugias eldste fontene – oppført 1275-1278 av Nicola Pisano. Byens stoltehet og varemerke.

Mer om Perugia

bellaumbria.net/Perugia

– om turisme i Perugia

gallerianazionale-umbria.it

– Umbrias viktigste museum, Galleria Nazionale dell'Umbria, i Palazzo del Priori.

Verdens sjokolade-festivaler

Eurochocolate i Perugia: eurochocolate.com

Chocolate Show i Paris: salonduchocolat.fr

Fashion Chocolate Show i New York: chocolateshow.com

The Chocolate Festival i London: festivalchocolate.co.uk

Eksotiske cruise...

	Fly & Cruise: Cruise til Cuba & karibiske øyer 16 netter. Avreise: 29.02.12 Pris fra kr 18.440 <small>inkl. fly, cruise & hotell</small> Cruisenr: M1205	Fly & Cruise: Cruise fra Valparaiso til Rio 21 netter. Avreise: 18.02.12 Pris fra kr 27.440 <small>inkl. fly, cruise & hotell</small> Cruisenr: L120134	Fly & Cruise: Eksotisk cruise til Amazonas 35 netter. Avreise: 05.01.13 Pris fra kr 35.490 <small>inkl. fly & cruise</small> Cruisenr: D1301
---	--	---	--

Fred.Olsen Cruise Lines er verdens eneste norskeidde cruiserselskap. Vi tilbyr et imponerende utvalg av cruise i store deler av verden. Besøk vår hjemmeside for flere spennende cruise.

Telefon: 22 34 11 11 **www.fredolentravel.no**
Apningstider: Man - fre: 8.30 til 16.00. Fred.Olsen Travel AS